
Ano XV - N° 741 -  Matinhos, 20 de março de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação -
CONCORRÊNCIA Nº 003/2013- PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo do Contrato
nº 146/2013, firmado com a empresa
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ N.º 01.163.030/0001-
70, conforme CONCORRÊNCIA Nº 003/2013
- PMM, que prevê a REFORMA DE
EDIFICAÇÃO DESTINADA PARA A
PRÁTICA DE ESPORTES, no valor de
R$31.602,94 (trinta e um mil seiscentos e dois
reais e noventa e quatro centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 17 de março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

04

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 033/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS COM ESPECIALIDADE EM
PEDIATRIA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/04/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.638.000,00
(um milhão, seiscentos e trinta e oito mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 17 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 036/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE
TATAME EM E.V.A PARA USO NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$5.600,00
(cinco mil e seiscentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 17 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 024/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 056/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MATINHOS
CONTRATADA: JOÃO RICARDO
CARDOSO GODZIKOWSKI 04045978909
CNPJ Nº: 16.366.354/0001-94
OBJETO: CONTRATATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PROGRAMAS (PCMSO, PPRA E LTCAT).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112042000 Manut Secretaria de
Meio Ambiente 2204 - 3.3.90.39.00 Outros
Serv Terceiros PJ 3.3.90.050.04 Serv
Técnicos Profissionais 2207 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 877
VALOR:  R$5.900,00 (cinco mil e novecentos
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 19/03/2015.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 010/2015 - PMM, que prevê
a CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS
(PCMSO, PPRA E LTCAT), em favor da
empresa JOÃO RICARDO CARDOSO
GODZIKOWSKI 04045978909, inscrita no
CNPJ N.º 16.366.354/0001-94, no valor de
R$5.900,00 (cinco mil e novecentos reais),
com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 19 de março de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 034/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS
AGRÍCOLAS E CARRINHOS DE
PLATAFORMA, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$13.606,00
(treze mil, seiscentos e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 17 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 035/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESAS E
CADEIRAS ADAPTADAS EM
ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2015
às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$2.286,00
(dois mil, duzentos e oitenta e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 17 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
05

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

06

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
07

Atos do Poder Executivo

Sumário
APRESENTAÇÃO 04
INTRODUÇÃO
ESTRUTURA DA REDE ASSISTENCIAL PÚBLICA DE MATINHOS (CENSO 2010)
05
¢ .Comparativo da população de HOMENS X MULHERES 06
¢ .Comparativo da faixa etária da população de Matinhos 06
¢ .Comparativo da população de JOVENS X IDOSOS 07
¢ .Dados tabulados da população de Matinhos 07
¢ .Dados da população por Unidade Básica de Saúde 08
PRODUÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS - MATINHOS
I - GESTÃO DA ATENÇÃO, DO ACESSO E DA QUALIDADE DAS AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE.
1.1 REDE ASSISTENCIAL EM MATINHOS
1.1.1 Rede Própria 08
1.2 .GESTÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 09
1.2.1 .Cobertura vacinal em crianças até 01 ano - Matinhos 09
1.2.2 .Estratégia Saúde da Família - Matinhos 10
1.2.3 .Saúde Bucal 11
1.2.4 .Projetos Saberes 12
1.3 .OFERTAS E PRODUÇÃO GERAL DE SERVIÇOS DO SUS 12
1.3.1 .Produção Odontológica realizadas nas UBS 12
1.3.2 .Produções e ações realizadas nas UBS 13
1.4 .GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 14
1.4.1 .Fisioterapia 14
1.4.2 .Fonoaudiologia 14
1.4.3 .Psicologia 14
1.4.4 .Psiquiatria/Neurologia 14
1.4.5 .Serviço Social 14
1.4.6 .Telemetria Cardiológica 15
1.4.7 .Samu 15
1.4.8 .Laboratório Credenciado 15
1.4.9 .Hospital Nossa Senhora dos Navegantes 16
1.4.9.1 .Pronto Atendimento 16
1.4.9.2 .Maternidade 16
1.4.9.3 .Setor de Nutrição / Refeições fornecidas 17
1.4.9.4 .Ambulatório de Ginecologia/Obstetrícia 17
1.4.9.5 .Ambulatório de Ortopedia 17
1.4.9.6 .Setor de Radiologia 18
1.5  CENTRAL DE MARCAÇAOI DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS 18
1.5.1 .TFD 18
II - REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE
2.1   SAÚDE DA MULHER 19
2.2   SAÚDE DO HOMEM 19
2.3   DOENÇAS CRONICAS E DEGENERATIVAS 19
2.3.1    Hipertensão Arterial Sistêmica (HAS) 19
2.3.1    Diabetes melittus 20
2.4  SAÚDE DO TRABALHADOR 20
2.5 URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 20
2.5.1    Central de ambulância + Transporte Intermunicipal 20
III - AUDITORIA NO SUS
3.1     AUDITORIA EXTERNA 21
3.2     DEMANDAS JUDICIAIS 21
IV - FARMÁCIA BÁSICA
4.1    Receitas Dispensadas 21
4.2    Distribuição de Insumos 21
4.3    Fraldas Geriátricas 22
4.4    Dispositivos Intra-Uterinos 22
V - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
5.1     Vigilância Sanitária 22
5.2     Vigilância Ambiental 24

5.3     Programa Municipal de Prevenção e Controle da Dengue 24
5.4     Epidemiologia 24
5.4.1.1 Imunizações 24
5.4.1.2 Imunizações Especiais 25
5.4.1.3 Soros e Imunoglobulinas 25
5.4.1.4 Campanha Nacional Contra Influenzae 2014 26
 5.4.2 Agravos de Notificação 26
5.4.2.1 Compulsória 26
5.4.2.2 Não Compulsória 27
5.4.2.3 Doenças Diarréica Aguda - MDDA 27
5.4.2.4 Vigilância Epidemiológica da Gripe - SRAG 28
5.4.3 Controle Programa da Tuberculose 28
 5.4.4 Controle Programa da Hanseníase 28
 5.4.5 Hepatites Virais 29
 5.4.6 Sistema de Informação de Nascidos Vivos 29
 5.4.7 Sistema de informação de mortalidade 30
5.4.7.1 Óbitos Prematuros (<70 anos) Pelo Conjunto das 04 Principais Doenças
Crônicas não Transmissíveis 30
5.4.8  Exames de Imagens - Ecografias ............ .31
VI - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E INFRAESTRUTURA
6.1     Informática 31
6.2     Infraestrutura 31
VII - PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 32
VIII - ACÕES E GESTÃO DO SUS 32
Informações Gerais 32
Considerações E Recomendações Finais 32
Transferência Fundo a Fundo 34
Receitas De Impostos E Transferências Constitucionais............     ................35
Transferências de Recursos do SUS.............................................................35
 Aplicação..................................................................................................................35
Apresentação
A Secretaria Municipal de Saúde de Matinhos elaborou este relatório com o objetivo
de subsidiar a gestão, os trabalhadores e o controle social, no intuito de avaliar o
desenvolvimento das ações e serviços de saúde prestados a população, com base
nos princípios do SUS, metas e indicadores pactuados.
O Relatório de Prestação de Contas do Terceiro Quadrimestre e Anual do ano de
2014 foi elaborado e estruturado, conforme orientações na Lei Complementar nº
141/2012, artigo 36:
"Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federação elaborará Relatório detalhado
referente ao quadrimestre anterior, o qual conterá, no mínimo, as seguintes
informações:
I - montante e fonte dos recursos aplicados no período;
II  -  auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas recomendações
e determinações;
III  - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, contratada
e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de saúde da população
em seu âmbito de atuação.
§1º A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios deverão comprovar a
observância do disposto neste artigo mediante o envio de Relatório de Gestão ao
respectivo Conselho de Saúde, até o dia 30 de março do ano seguinte ao da
execução financeira, cabendo ao Conselho emitir parecer conclusivo sobre o
cumprimento ou não das normas estatuídas nesta Lei Complementar, ao que será
dada ampla divulgação, inclusive por meios eletrônicos de acesso público, em
prejuízo do disposto nos artigos 56 e 57 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio
de 2000. (Lei Complementar nº. 141, de 13 de janeiro de 2012).
Neste sentido, a Secretaria Municipal de Saúde, atende a legislação vigente e
garante de forma efetiva a transparência para a sociedade das ações da gestão do
SUS Matinhos, no decorrer do ano de 2014.
ESTRUTURA DA REDE ASSISTENCIAL PÚBLICA DE MATINHOS
O Município de Matinhos possui extensão territorial de 117,743 km²   (IBGE 2010)
com uma base de densidade demográfica de 249,93 habitantes por m². Com uma



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

08

Atos do Poder Executivo

população pelo censo 2010 de 29.428 habitantes e com população estimada para
2013 de 31.690 habitantes.
A Secretaria Municipal de Saúde possui uma organização do sistema e da rede de
saúde voltada para a atenção aos usuários residentes no município, conforme
Pactuação.
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Matinhos vem planejando e
desenvolvendo Ações de Saúde, visando cumprir os princípios da Universalidade,
da Integralidade da Atenção à Saúde e da oferta de ações e serviços de média
complexidade, buscando garantir mais acesso, qualidade e humanização na relação
dos usuários com a rede de ações e serviços de saúde existente.

HOMENS X MULHERES
Conforme o censo 2010 a população de Matinhos é distribuída entre homens e
mulheres. A População masculina representa 14.335 hab., e a população feminina,
15.093 hab. O gráfico abaixo demonstra essa relação:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
27

Atos do Poder Executivo

CONSIDERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES FINAIS
O Relatório Anual de Gestão da Saúde tem se constituído num importante instrumento de planejamento da saúde proporcionando informações para implementação dos
planos e programação de saúde.
A análise da gestão da saúde no 3º Quadrimestre de 2014 foi feita a partir de dados de produção e relatórios de serviços.
O 3º Relatório quadrimestral foi  construído com base nas orientações constantes no SARGSUS.
O programa atualmente vigente na Unidade Básica de Saúde é a Estratégia Saúde da Família
com Médicos do Programa Mais Médicos e Provab do Governo Federal. Implantação em todas as Unidades de Saúde do Município do programa E-SUS, que trás em seu
bojo exigências ainda mais rigorosas.
Com novo projeto a Secretaria de Saúde em parceria com a Secretaria de Educação está reformulando o Programa Saúde na Escola para melhor atender nossos
estudantes desde o berçário até o ensino médio.
As recomendações de ajustes para serem implementados no Ano de 2015 em busca de uma saúde com qualidade resultou em:
1. Para um efetivo monitoramento da Programação Anual de Saúde,  orçamento e  execução financeira aos blocos de financiamento se faz necessário auxilio de
profissional contador para o efetivo acompanhamento do planejamento e orçamento;
2. Instituição de comissões de Saúde para conduzir o diagnóstico, elaboração, execução e acompanhamento dos instrumentos de gestão juntamente com o
Conselho Municipal de Saúde, com o objetivo de sistematizar e integrar a orientação estratégica, e potencializar a gestão das ações de Saúde programadas;
3. Implantação e monitoramento da Rede Integrada de Dados em Saúde a qual possibilita a troca de informações entre os diversos pontos de atendimento à saúde
de forma rápida e eficiente através do Programa E-SUS  que se constitui um importante meio de gestão das informações;
4. Continuidade na reestruturação organizacional e estrutural da Secretaria Municipal de Saúde e das Redes que a compõem;
5. Implantação e Fortalecimento do programa Rede Cegonha e Mãe Paranaense.
Para o pleno desenvolvimento do conjunto de serviços e atividades, o Município  cumpriu e ultrapassou a destinação de recursos financeiros nos percentuais estabelecidos
pela Emenda Constitucional nº 29 chegando a 25,68% no 3º Quadrimestre de 2014.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

28

Atos do Poder Executivo

Prefeito Municipal De Matinhos
Eduardo Antonio Dalmora

Secretária Municipal De Saúde
Maria da Graça Viganó

Coordenadora da Vigilância em Saúde
Marcia de Oliveira Machado

Equipe de Elaboração
Angela Cristina Franco

Ediane Terezinha Marques Arendt Martins
Ivo Mendes Jr.

Izaque Liferson Bombonate de Lima
Marcia de Oliveira Machado



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

52

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
53

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

54

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 741 de 20 de março de 2015
55

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 741 de 20 de março de 2015

56


